
 
AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ 

 

HOTĂRÂREA nr. 13 din 10 aprilie 2024 

privind desemnarea domnului Adrian-Constantin Blanaru ca reprezentant al Autorităţii 

Electorale Permanente în biroul electoral pentru secţiile de votare din străinătate 

constituit la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 

2024 

 

           Având în vedere dispoziţiile art. 2 alin. (5) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii din 

România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei 

publice locale din anul 2024, 

           văzând nota Departamentului management electoral şi legislaţie electorală nr. 7784 din 

10 aprilie 2024, 

 în temeiul art. 104 alin. (1) şi (3) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului şi a 

Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii Electorale 

Permanente, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre: 

 

            Art. 1. – Se desemnează domnul Adrian-Constantin Blanaru ca reprezentant al 

Autorităţii Electorale Permanente în biroul electoral pentru secţiile de votare din străinătate 

constituit la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024. 

            Art. 2. – Prezenta hotărâre se publică pe pagina de internet a Autorităţii Electorale 

Permanente şi se comunică biroului electoral pentru secţiile de votare din străinătate şi 

domnului Adrian-Constantin Blanaru prin grija Departamentului management electoral şi 

legislaţie electorală. 

 

Președintele Autorității Electorale Permanente, 

Toni Greblă 

 

 

 

Contrasemnează: 

Vicepreşedinte, 

Cosmin-Gabriel Popp 

 

 

                                                                                                                                                     

Vicepreşedinte, 

                                                                                                            Zsombor Vajda  


